Rem prius dictam per pronomen illud, posterius dictam per pronomen hoc referri.

Cap. LXXXVI.

Posterius dicta res ac prius iisdem pronominibus referri non solent. *Hac enim per pronomen illud, illa verò per pronomen hoc refertur vtitatis. Id autem exemplis tibi fiat manifestus.* Virtuti potius quam voluptati opera danda est. *Hac enim à belluis nihil distamus, illa verò hominis dignitatem retinemus.* **Scipio** & **Cicero** immortalē sibi gloriam peperere: hic dicendo, ille bellicis rebus. *Scientiæ quàm generis laus est cumulator: huius enim parentum, illius laboris proprii laus est.*

Q. V. I. T. I. L. Adde quòd **M. Tull. ne Thucydidem** quidem aut **Xenophontem** vitiles oratori putat: quanquam illius bellicum canorem, huius ore **Mufas** esse locutas existimer. **M. C. I. C. E. R. O. de Amic. 20.** Diuitias alij præponunt, bonam alij valetudinem, alij potentiam, alij honores, multi etiam voluptates. *Belluarum hoc quidem extremum est: illa autem superiora sunt caduca & incerta, posita non tam in consiliis nostris, quam in fortunæ temeritate. 2. de Orator. 218.* Quum duo genera sint facierum, alterum æquabiliter in omni sermone fufum, alterum peracutum & breue: illa à veteribus superior cauillatio, hæc altera dicacitas nominata est. *1. Offic. 34.* Quum sint duo genera decertandi, vnum per disceptationem, alterum per vim, quumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum: confugiendum est ad posterius, si vti non licet superiore. *Hunc autem relationis ordinem etiam à Valerio Maximo, qui eius obseruantis est, neglectum agnosceimus.* Eius enim **Valerij** verba sunt. **Brutus,** inquit, par gloria **Romulo,** quia ille urbem, hic libertatem Romanam condidit. *Nec illud indiditum præterire volumus, pro altero relatiuorum antecedens tum reperi posse, quum prolixior oratio auditoris sensum turbare possit. Quale est Ciceronianum illud. 1. Offic. 11.* Inter hominem & belluum hoc maximè interest, quòd hæc tantum quatum sensu mouetur ad id solùm quod adest quodque præsens est se accommodat paulum admodum sentiens præteritum aut futurum. *Homo autem qui rationis est particeps, facile totius vitæ cursum videt, ad eamque degendam præparat res necessarias.*

Per pronomen hoc, præteritam rem aut prædictam aut præsentem, per pronomen illud, futuram aut dicendam demonstrari. Cap. LXXXVII.

AB hac progymnasmaton scriptione illud alienum non est. Præteritum tempus aut prædictam rem aut præsentem cum demonstramus, pronomine hoc uti solemus, quemadmodum pronomine illud, dicendam rem tempusque futurum quod ad præsentem non multum distet, significamus. *Vi.* His diebus ad me venit nuncius. Verum est illud vitæ ne confidamus admonet. Nullis, inquit, euidētibus causis obire dum calciantur matutino duo Cæsares prætor, & prætura Pop. Rom. functos dictatoris Cæsaris pater.

TIBULL. Heu malè nunc artes miseræ hac sacula tractant:

Iam tener assuevit muneræ velle puer.

TERENT. Verum illud verbum est vulgò quod dici solet. Omnes sibi esse melius malle, quam alteri.

PLINIUS de Apelle. Manum ille de tabula nesciret tollere, illo memorabili præcepto, nocere sæpe nimiam diligentiam, **VAL. MAXIMVS.** Qui viroque hoc dicendi genere præstaret, postquam parentum in filios amorem indulgentiamque scripsit, eorundem in filios severitatem scripturus: Comicæ, inquit, lenitatis hi patres, tragicæ asperitatis illi. **QUINTILIANVS.** Illud non sine causa ab omnibus præceptum: ut parcatur maximè voci in illo ad pueritiam in adolescentiam transitu, quia naturaliter impeditur, non ut arbitror propter calorem, quod quidam putauerunt, nam est maior in aliis: sed propter humorem potius. *Idem.* Verum est illud quod vulgò dicitur, mendacem memorem esse oportere. *Idem.* Natura nos ad mentem optimam genuit: adeoque dicere meliora volentibus promptum est, ut verè intuitum mirum sit illud magis, malos esse tam multos. *Idem.* Ex hoc genere dictum est illud Ciceronis: ut corpora nostra sine mente, ita ciuitas sine lege: suis partibus ut neruis ac sanguine & membris uti non potest. *Idem.* Ludere nunquam velimus: longèque ab sit propositum illud: potius amicum quam dictum perdidit. *Idem.* Illa quoque seruata est à multis differentia: ut ad quum esset præpositio, d litteram, quum esset coniunctio, t acciperet. *Qu. Ci. de Per. Conf.* 30. Illud tenet, neruis atque artus esse sapientia, non temerè credere. **M. CICERO** 0. Illud profectò cognoscet, mihi te neque chariorem, neque iucundiorè esse cognoscam. *Idem.* Neque ego ad te his duobus mensibus scripseram. *Orat.* 34. Iam quantum illud est, quod in maximis occupationibus nunquam intermittis studia doctrinæ, semper aut ipse scribis aliquid, aut me vocas ad scribendum. *3. Tusc.* 59. Illud & melius & verius: Omnia quæ natura aspernatur, in malis esse, quæ ascescat, in bonis. *Idem.* Carneades, ut video nostrum scribere Antiochum, reprehendere Chrysippum solebat laudantem Euripideum carmen illud: Nemo mortalium est, quem non aringat dolor morbusque. *Ibid.* 56. Hinc Cæcilianum illud: Sæpe est etiam sub palliolo sordido sapientia. *3. de Leg.* 31. Neque enim tantum mali est peccare principes, quantum est magnum hoc per seipsum malum, quantum illud quod permulti etiam imitatores principum existunt. *5. Tusc.* 52. Ut idem vincatur interdum necesse est, nec paret ad se præceptum illud Atrei pertinere. Proinde ita parent se in vita, ut vinci nesciant. *4. 36.* Nisi eo nomine virtutes continerentur, nunquam illud ita peruulgatum esset, ut iam proverbij locum obtineret, hominem frugi omnia rectè facere. *Idem.* Nemo is annis viginti Reipublicæ hostis fuit. *2. de Or.* 176. Iam illud videmus, nequaquam satis esse reperire quid dicas, nisi id inuentum tractare possis.

Illud pro dicendo, quàm hoc pro dicto à scriptoribus alijs usurpari sapientius hinc abundè satis doctus est exemplis. Sed ne institutionem hanc puer esse perpetuam, illud attende, per illud dictam rem, per hoc dicendam contra nonnunquam demonstrari.

A. GEL. Existimavit quidam etiam illud Blantis viri sapientis ac nobilis responsum consimile esse, atque est Pratorum illud, de quo dixi modò, *ἀντιστροφον.* **M. CICERO** 1. *Tusc.* 88. Carere igitur hoc significat, egere eo quod habere velis. *3. de Nat.* 88. Iudicium hoc omnium mortalium est. Fortunam à Deo petendam, à seipso sumendam esse sapientiam. *2. de Or.* 248. Ridiculum est illud Neronianum vetus in furace seruo, solum esse cui domi nihil sit, nec obsignatum, nec oclusum, quod idem in bono seruo dici solet. *1. Offic.* 77. Illud autem optimum est, in quo iuadi solere ab inuidis & improbis me audio. Cedant arma togæ: concedant laurea linguæ. *Ibidem* 83. Sed fugiendum etiam illud, ne offeramus nos periculis sine causa, quo nihil potest esse stultius. *Ibid.* 84. De Lacedæmoniorum clade per Callicratem idem accepta locutus, locutusque de accepta per Cleombrotum: Hæc quidem, inquit, Lacedæmonis plaga mediocris fuit, illa pestifera.

Quod hic, ad personam primam, iste, ad secundam, ille, ad tertiam sæpe referantur. Cap. LXXXVIII.

Istud ingenium quo polire tersus possis, hoc scribimus. Pronomen hoc ad personam primam, iste ad secundam, ille ad tertiam refertur se-

pius. Quod idem observari solet in adverbis inde profectum, ut Amicitia ista me delectat. Hunc in te amorem, quantus sit, aliquando senties. Hic quàm iste viueres iucundius. *Inde fit ut pronomen hic, significet id quod præsens vulgò dicitur. Vi.* Nuncius hic ordine tibi narrabit omnia. Ex harum latore plura cognosces. *Non, ut dicit vulgò solet, ex præsentium latore.* Multi fluctibus vitæ huius iactati, hominum genus, ut ait Plato, vniquam fore beatum negant. *Vitæ huius, id est, præsentis.*

PLAVIUS. Iam hic ero, quum illic censebis esse me.

TERENTIUS. Si tu hic sis, aliter sentias.

Idem. Qua prospexi his oculis.

M. CÆL. M. Feridium equitem Romanum amici mei filium bonum & strenuum adolescentem, qui ad suum negotium istuc venit, tibi commendo. *Idem.* Quàm citò tu istinc discedere istuc nescio. **M. C. I. C.** Memini quod mihi desipere videbare, quod istuc potius viueres, quàm nobiscum. *9. Fam.* 18. Romam tibi remigrandum est. Satius est hic cruditate, quàm istuc fame. *1. Qu. Fr.* 1. Qui istinc veniunt, superbiam tuam accusant, quod negeat te percunctantibus respondere. *Ibidem.* Qui istinc veniunt, partim te superbum esse dicunt, quod nihil respondeas, partim contumeliosum, quod malè respondeas. *1. Off.* 78. Licet enim mihi, Marce fili, apud te gloriari, ad quem & hæreditas huius gloriæ & factorum imitatio pertinet. *Orat.* 148. Quod si ea quæ dixi non ita essent, quis tamen se ita durum agrestemque præberet, qui hanc mihi non daret veniam? Me autem tuus sonus, & subtilitas ista delectat.